
 

 

 

 

 
 
 
 

 

 

 

STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 

2020. GADĀ 

 

Nodomu vēstule 
priekšsēdētājam Dāvidam 

Marijam Sassoli un kanclerei 
Angelai Merkelei  

 

 



STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 
2020. GADĀ 

NODOMU VĒSTULE 

2 

 

 

 
 
 
 

 
Briselē, 2020. gada 16. septembrī 

 

Godātais priekšsēdētāj Sassoli kungs!  

Cienītā kanclere Merkeles kundze! 

Ir pagājušas gandrīz 500 dienas, kopš skaļi un skaidri ir izskanējusi Eiropas iedzīvotāju balss. 
Ievēlēdami Eiropas Parlamentu, viņi ES iestādēm uzticēja būt drosmīgām, mērķtiecīgām un 
vadīt pārmaiņas ceļā uz veselīgāku, spēcīgāku un taisnīgāku pasauli. Šis mērķis ir atspoguļots 
Eiropas Parlamentam 2019. gada jūlijā iesniegtajās politikas pamatnostādnēs. Kopš tā laika uz 
to pamata ir veidojies mūsu kopīgais darbs, un mēs vēlamies pateikties gan Parlamentam, gan 
Padomei par atbalstu un sadarbību pēdējā gada laikā.  

Kopš paša sākuma mūsu Komisija ir vadījusies no šādām saistībām, kas pagājušajā gadā 
paustas politikas pamatnostādnēs: “Problēmām un iespējām nenovēršami ienākot mūsu 

ikdienā, mēs pielāgosimies un ieviesīsim daudz jauna, taču vienmēr pieturēsimies pie 

saviem principiem un mērķiem”. Tas attiecas gan uz mūsu pirmajiem 10 pilnvaru 
mēnešiem, gan uz darbu nākamajā gadā.  

Pirmajās 100 Komisijas pilnvaru dienās mēs ielikām pamatus sistēmiskām pārmaiņām, kas 
Eiropai ir vajadzīgas. Mēs iepazīstinājām ar Eiropas zaļo kursu – mūsu jauno izaugsmes 
stratēģiju – un izklāstījām savus plānus attiecībā uz Eiropas digitālo desmitgadi. Tā kā zaļajai 
un digitālajai pārejai ir jāiet roku rokā ar mūsu konkurētspēju, mēs nācām klajā ar jaunu 
rūpniecības stratēģiju, kas stiprinās mūsu vienoto tirgu, atbalstīs mazos uzņēmumus un 
uzlabos mūsu konkurētspēju.  

Mūsu darbs jau ritēja labi, kad pasauli satricināja vīruss, kas traģiski skāra simtiem tūkstošiem 
ģimeņu. Tas mūs pakļāva nestabilitātei, ierobežoja mūsu sabiedrības dzīvi un palēnināja mūsu 
ekonomiku. Mēs reaģējām steigšus un izlēmīgi – no tā, ka izmantojām elastīguma iespēju 
savos fiskālajos un valsts atbalsta noteikumos, līdz tam, ka izveidojām instrumentu SURE un 
likām lietā katru ES fondos pieejamo eiro, lai glābtu dzīvības un aizsargātu darbvietas. Mēs 
nogādājām mājās vairāk nekā 600 000 ES pilsoņu, kas bija iestrēguši ārvalstīs, un veicām 
vairāk nekā 790 pasākumus, lai pārvarētu veselības un ekonomikas krīzi – no atbalsta 
lauksaimniekiem un zvejniekiem līdz zaļo joslu atvēršanai uz valstu robežām.  

Mūsu vēstījums jau no paša sākuma ir bijis tāds, ka Eiropa šajā situācijā ir vienota un tai 

ir jārīkojas vienoti. Tāpēc Komisija ierosināja NextGenerationEU un pārstrādāja ilgtermiņa 
budžetu – tas ir vēl nepieredzēts priekšlikums un visvērienīgākais stimulu kopums mūsu 
Savienības vēsturē. Tas dos impulsu mūsu ekonomikai, koncentrējoties uz investīcijām un 
reformām. Vēlos pateikties likumdevējiem par darbu, kas veikts nolūkā panākt vienošanos 
maksimālā tempā, lai pēc iespējas ātrāk varētu panākt pārmaiņas uz vietas. 

Lai gan daudzas lietas ap mums ir mainījušās, mūsu mērķi nav mainījušies. Patiesībā 
mēs esam liecinieki tam, ka strauji paātrinās jau aizsākušās pārmaiņas, un Eiropai vēl 
steidzamāk jāuzņemas šo pārmaiņu vadība. Tā ir iespēja, kāda katrai paaudzei var gadīties 
tikai vienreiz. Mums ir redzējums, mums ir plāns, un mums ir griba. Ar NextGenerationEU mums 
tagad ir investīcijas. Nākamajā gadā mēs kopā ar dalībvalstīm smagi strādāsim, lai sagatavotu 
un īstenotu atveseļošanas plānus. Tas palīdzēs nodrošināt, ka Eiropa atlabst ne tikai šeit un 



STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 
2020. GADĀ 

NODOMU VĒSTULE 

3 

 

 

tagad, bet arī veido nākotnes ekonomiku.  

Protams, nākamā gada darbs sākas, turpinot koordinēti pārvaldīt pandēmiju. Ņemot vērā 
no jauna pieaugošo saslimšanas gadījumu skaitu, tas tagad ir vēl svarīgāk nekā jebkad agrāk. 
Eiropas iedzīvotāji no daudz kā ir atteikušies, lai aizsargātu cits citu, un mums ir jāaizsargā 
mūsu gūtais progress. Tāpat arī šajā agrīnajā un nenoteiktajā ekonomikas atveseļošanas 
posmā mums ir jāturpina iesāktais un jāaizsargā sasniegtais progress. Šis nav īstais brīdis, lai 
atsauktu atbalstu mūsu ekonomikai, un, gadam aizejot, mums būs jāatrod līdzsvars starp 
finansiālā atbalsta sniegšanu un fiskālās stabilitātes nodrošināšanu.  

Līdztekus pašreizējās situācijas pārvaldībai mēs sāksim darbu pie nākotnes Savienības izveides 
ar nozīmīgām iniciatīvām, kas plānotas saistībā ar visiem sešiem mūsu pamatuzstādījumiem. 
Tajos atspoguļojas nepieciešamība mācīties no krīzes un apsteigt aizvien straujākās 
pārmaiņas, lai veidotu taisnīgāku, veselīgāku, zaļāku un digitālāku sabiedrību. Mūsu darbs būs 
vērsts uz to, lai stiprinātu mūsu konkurētspēju un padarītu noturīgāku mūsu ekonomiku un 
rūpniecību. Šī Komisija nodrošinās, ka Eiropa šajā nestabilajā pasaulē pilda savu vitālo lomu, 
kas ir vēl nozīmīgāka nekā jebkad agrāk, – neatkarīgi no tā, vai tā vadīs pasaules mēroga 
centienus iegūt drošu un pieejamu vakcīnu, veidos partnerības vai stiprinās uz noteikumiem 
balstītu daudzpusēju sistēmu. Mēs būsim atvērti, kad vien varēsim, bet nebaidīsimies būt 
uzstājīgāki, kad tas būs vajadzīgs.  

Turpmāk ir uzskaitītas dažas no svarīgākajām iniciatīvām, ko Komisija plāno ierosināt 
nākamajā gadā un kas atspoguļo arī no Parlamenta un Padomes saņemto informāciju. Šis nav 
izsmeļošs saraksts, un tam oktobrī sekos Komisijas 2021. gada darba programma, saistībā ar 
kuru es ceru ar Jums cieši sadarboties.  

Papildus turpmāk uzskaitītajiem pasākumiem Komisija turpinās īstenot savu 2020. gada darba 
programmu, līdz šā gada beigām pieņemot vēl vairākas nozīmīgas iniciatīvas. To vidū ir jaunais 
Migrācijas un patvēruma pakts, pirmais ikgadējais ziņojums par tiesiskumu, kā arī 2030. gada 
klimata mērķu plāns, kas visi jāpieņem tuvākajās dienās un nedēļās.  

Šī vēstule arī iezīmē iestāžu dialoga sākumu par mūsu nākamā gada prioritātēm, saistībā ar 
kurām es ceru sadarboties ar Jums. Mēs esam cieši apņēmušies stiprināt dialogu ar Eiropas 
Parlamentu un Padomi. 

Šis ir brīdis, kad Eiropai jāuzņemas virzība no nestabilitātes uz jaunu vitalitāti.  

 

 

 
Urzula fon der Leiena 

 

 

 

 
 

Marošs Šefčovičs 

 

 

 



STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 
2020. GADĀ 

NODOMU VĒSTULE 

4 

 

 

 

GALVENĀS JAUNĀS INICIATĪVAS 2021. GADAM 

 

Eiropas zaļais kurss  

• Tiesību akta priekšlikums par ES emisijas kvotu tirdzniecības sistēmas (ETS) pārskatīšanu 

• Tiesību akta priekšlikums par Oglekļa ievedkorekcijas mehānismu  

Pakete “Gatavi 55” (klimats un enerģētika)  

• Kopīgo centienu regula 

• Atjaunojamo energoresursu direktīvas, Energoefektivitātes direktīvas un Direktīvas par 
ēku energoefektivitāti pārskatīšana 

• Regulas par zemes izmantošanā, zemes izmantošanas maiņā un mežsaimniecībā 
radušos siltumnīcefekta gāzu emisiju un piesaisti pārskatīšana 

• Tiesību akta priekšlikums, lai risinātu jautājumu par metāna emisijām enerģētikas 
nozarē, tiesiskā regulējuma pārskatīšana attiecībā uz konkurētspējīgiem dekarbonizētiem 
gāzes tirgiem un Enerģijas nodokļu direktīvas pārskatīšana 

• Direktīvas par intelektiskām transporta sistēmām un Direktīvas par alternatīvo degvielu 
infrastruktūras ieviešanu pārskatīšana  

• Regulas, ar ko nosaka CO2 emisiju standartus vieglajiem automobiļiem un vieglajiem 
kravas automobiļiem, pārskatīšana un tiesību akta priekšlikums par emisiju standartu 
izstrādi pēc Euro6/VI ieviešanas vieglajiem automobiļiem, furgoniem, kravas 
automobiļiem un autobusiem 

 

 

• Tiesību akta priekšlikums par produktu ilgtspējas politikas iniciatīvu 

 

Digitālajam laikmetam gatava Eiropa 

• Eiropas digitālās desmitgades stratēģija: digitālie mērķi 2030. gadam 

• Tiesību akta priekšlikums par datu aktu  

• Tiesību akta priekšlikums par digitālo nodevu  

• Tiesību akta priekšlikums par uzticamu un drošu Eiropas e-identifikāciju 

• Platformu darbinieku darba apstākļu uzlabošanas iniciatīva  

• Paziņojums par Eiropas jaunās Industriālās stratēģijas atjaunināšanu  

• Konkurences politikas pārskatīšana  



STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 
2020. GADĀ 

NODOMU VĒSTULE 

5 

 

 

• Tiesību akta priekšlikums par konkurences apstākļu vienādošanu attiecībā uz ārvalstu 
subsīdijām  

• Rīcības plāns par sinerģijām starp civilo, aizsardzības un kosmosa rūpniecību  

 

Ekonomika cilvēku labā 

• Tiesību akta priekšlikums par investīciju aizsardzības un veicināšanas satvaru 

• Prudenciālās uzraudzības noteikumu pārskatīšana attiecībā uz apdrošināšanas un 
pārapdrošināšanas sabiedrībām (Maksātspēja II) 

• Finanšu instrumentu tirgu direktīvas un regulas pārskatīšana 

• Tiesību akta priekšlikums par ilgtspējīgu korporatīvo pārvaldību 

• ES zaļo obligāciju standarta izveide 

• Priekšlikums tiesību aktu paketei par nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas novēršanu 

• Rīcības plāns Eiropas sociālo tiesību pīlāram, Eiropas garantija bērniem, jauna darba 
aizsardzības stratēģija, rīcības plāns sociālajai ekonomikai 

• Ceļā uz nākotnē plānoto vispārējo preferenču shēmas tiesisko regulējumu, ar ko piešķir 
tirdzniecības priekšrocības jaunattīstības valstīm 

• Instruments trešo valstu piespiedu pasākumu novēršanai un reaģēšanai uz tiem 

 

Spēcīgāka Eiropa pasaulē 

• Kopīgs paziņojums par to, kā stiprināt ES ieguldījumu uz noteikumiem balstītā 
daudzpusējā sadarbībā 

• Kopīgs paziņojums par Arktikas un ziemeļu dimensijas politiku 

• Kopīgs paziņojums par atjauninātu partnerību ar dienvidu kaimiņreģioniem 

• Kopīgs paziņojums par stratēģisku pieeju bijušo kaujinieku atbruņošanās, demobilizācijas 
un reintegrācijas atbalstam  

 

Mūsu eiropeiskā dzīvesziņa 

• Tiesību akta priekšlikums par jaunas Eiropas Biomedicīnas pētniecības un attīstības 
aģentūras izveidi  

• Tiesību akta priekšlikums par Eiropas Zāļu aģentūras pilnvaru pagarināšanu 

• Tiesību akta priekšlikums par Eiropas Slimību profilakses un kontroles centra pilnvaru 
pagarināšanu  

• Tiesību akta priekšlikums par Eiropas veselības datu telpu  

• Iniciatīvu īstenošana saskaņā ar jauno Migrācijas un patvēruma paktu 



STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 
2020. GADĀ 

NODOMU VĒSTULE 

6 

 

 

• Šengenas nākotnes stratēģija 

• Paziņojumi par ES programmu organizētās noziedzības apkarošanai un par terorisma 
apkarošanu  

Jauns impulss Eiropas demokrātijai 

• Stratēģija par bērna tiesībām 

• Tiesību akta priekšlikums, lai novērstu un apkarotu īpašus ar dzimumu saistītas 
vardarbības veidus 

• Priekšlikumi paplašināt ES mēroga noziegumu sarakstu, iekļaujot tajā visu veidu naida 
noziegumus un naida runu 

• Tiesību akta priekšlikums par tiesu iestāžu pārrobežu sadarbības digitalizāciju 

• Regulas par Eiropas politisko partiju un Eiropas politisko fondu statusu un finansēšanu 
pārskatīšana 

• Paziņojums par ilgtermiņa redzējumu lauku apvidiem 

 

 
 

 
 

 


